SECTIO II.

DE NUMERO SACRAMENTORUM NOVAE LEGIS.

Prop. VU. Septem sunt novae legis sacramenta.....	
Schol. Cur S. Scriptura non loquatur de numero septenario	33
Schol. 2. De convenientia numeri septenarii.....	33
Schol. 3. De ordine enumerationis sacramentorum.....	
Schol. 4. Non omnia sacramenta sunt singulis hominibus necessaria .	35
Prop. VIII. Ex modo, quo SS. Patres de sacramentis loquuntur, seria diffi- cultas contra septenarium sacramentorum numerum moveri non potest	35
Schol. 1. De quibusdam scriptoribus orientalibus male sacramenta enu- merantibus	39
Schol. 2. De lotione pedum ut caerimonia sacra	40
Schol. 3. Lotionem pedum a Christo non fuisse institutum sacramentum novae legis	41

SECTIO III.

DE EFFICACIA SACRAMENTORUM NOVAE LEGIS.

ART. I.

DE PRIMARIO EFFECTU SACRAMENTORUM NOVAE LEGIS,
QUI EST GRATIA.

Prop. IX. Omne signum, quod in nova lege ex praecepto Dei hominibus applicandum est ad significandam gratiam, est etiam efficax ad pro- ducendam gratiam.....	41
Schol. De sacramentis vivorum et mortuorum	46
Prop. X. Sacramenta novae legis gratiam sanctificantem conferunt ex opere operato.....	46
Schol. 1. Quo sensu fides sit causa iustificationis.....	51
Schol. 2. Quomodo theologi explicaverint opus operatum	52
Schol. Verba sacramentalia esse consecratoria	55
Prop. XI. Unum idemque sacramentum, quantum ex se, in omnibus susci- pientibus causât aequalem gratiam; diversa vero sacramenta diversas	

- Prop. XVIII. Christus qua homo omnia sacramenta immediate instituit .
 Schol. Quomodo Christus habeat potestatem excellentiae circa sacra-
 menta
- Prop. XIX. Christus materiam et formam sacramentorum ita determinavit,
 ut eas substantialiter mutare non **liceat**.....
 Schol. Quae ecclesia de sacramentorum administratione praescribit,
 diligenter servanda **sunt**.....

SECTIO V.

DE MINISTRO SACRAMENTORUM.

ART. I.

DE PERSONA MINISTRI.

- Prop. XX. Solus homo viator est ordinarius minister sacramentorum; at-
 tamen non omnis homo omnia sacramenta administrare potest, sed
 is tantum, qui ad hoc specialiter consecratus vel deputatus est, ut
 personam Christi gerens ritum sacramentalem ponat

ART. II.

DE FIDE ET PROBITATE MINISTRI.

- Prop. XXI. Valor sacramentorum neque a fide neque a probitate ministri
 pendet.....
 I. Valor sacramentorum non pendet a fide ministri — — — —
 II. Valor sacramentorum non pendet a probitate ministri
 Schol. De S. Basilii et aliorum **sententia**.....
 Prop. XXII. Minister, ut licite administret sacramenta, debet esse in statu
 gratiae.....
 Schol. 1. Num peccator obligetur ad confessionem ante administrationem
 sacramentorum.....
 Schol. 2. Num status gratiae ad alias functiones sacras requiratur
 Schol. 3. Quoties peccet, qui in statu peccati mortalis audit con-
 fessiones

ART. III.

DE INTENTIONE MINISTRI.

- Prop. XXIII. Ad valide conficienda sacramenta debet minister saltem habere
 intentionem faciendi quod facit **ecclesia**.....
 Coroll. 1. Ergo non requiritur ad valorem sacramenti, ut minister sit
attentus.....
 Coroll. 2. Intentio debet esse aut formaliter aut aequivalenter ab-
 soluta
- Prop. XXIV. Ad valide conficienda sacramenta non sufficit intentio mere
 externa, sed requiritur **interna**.....
 Schol. 1. Sententia adversariorum est practice inutilis
 Schol. 2. De intentionibus **contrariis**.....

ART. IV.

DE OBLIGATIONE MINISTRI DANDI AUT DENEGANDI
SACRAMENTA.

	Pag.
Prop. XXV. Minister sacramentorum sub certis condicionibus obligatur, sive ex caritate sive ex iustitia, ad administranda sacramenta	132
Prop. XXVI. Minister sub certis condicionibus debet sacramenta indignis denegare	134
Schol. 1. Licetne sacramentum administrare ei, qui secus minatur mortem ?.....	137
Schol. 2. Licetne ad cavendam indignam susceptionem aliquando simulare sacramentum ?.....	137

SECTIO VI.

DE SUBIECTO SACRAMENTORUM.

ART. I.

QUIS SIT CAPAX RECIPIENDI SACRAMENTA.

Prop. XXVII. Subiectum capax recipiendi sacramenta cum effectu est solus homo viator; non tamen omnis homo est subiectum capax omnium sacramentorum.....	138
Schol. De obligatione suscipiendi sacramenta	139

ART. II.

DE INTENTIONE SUSCIPIENDI SACRAMENTA.

Prop. XXVIII. Ad valorem sacramentorum in adultis requiritur intentio ea suscipiendi	140
---	-----

ART. III.

DE FIDE ET PROBITATE SUBIECTI SACRAMENTORUM.

Prop. XXIX. Ad validam tantum sacramentorum susceptionem, excepto sacramento paenitentiae, neque probitas neque fides subiecti requiritur	141
Schol. De reviviscentia sacramentorum — — — — —	142
Prop. XXX. Ad sacramenta licite et cum fructu recipienda requiritur dispositio suscipientis adulti	144
Prop. XXXI. Ad licitam sacramentorum susceptionem praeterea requiritur, ut a debito ministro petantur	146

APPENDIX.

DE SACRAMENTALIBUS.

Prop. XXXII. Sacramentalia sunt vel caerimoniae sacrae ab ecclesia institutae vel res ab ecclesia ad pium fidelium usum benedictae	149
Prop. XXXIII. Sacramentalia neque gratiam sanctificantem producuunt neque alias gratias conferunt ex opere operato sed per modum impetrationis ecclesiae	154

X	Index partium.	Pag.
Prop. XXXIV.	Quae sit singulorum sacramentalium specialis efficacia, tum ab eorum natura tum ab intentione ecclesiae pendet	155
Prop. XXXV.	Sacramentalia quaedam ex praecepto observari, omnia cum reverentia tractari debent — — — — — — — — — —	158

TRACTATUS II.
DE BAPTISMO.

Praenotanda	160
-------------	-----

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA ET ESSENTIA SACRAMENTI BAPTISMI.

ART. I.

DE EXSISTENTIA BAPTISMI.

Prop. XXXVI.	Baptismus est verum novi testamenti sacramentum	161
Schol. 1.	Quo tempore sacramentum baptismi sit institutum	163
Schol. 2.	De baptismo ioannis	165

ART. II.

DE ESSENTIA BAPTISMI.

Prop. XXXVII.	Materia remota valida baptismi est omnis et sola aqua naturalis, materia autem licita baptismi sollemnis est aqua ad baptizandum consecrata et decenter munda	166
	I. Materia valida est omnis et sola aqua	166
	II. Materia licita baptismi sollemnis est aqua ad baptizandum consecrata et munda	168
Prop. XXXVIII.	Materia baptismi proxima est ablutio aquae, sive per immersionem sive per infusionem sive per aspersionem	170
	I. Materia proxima baptismi est ablutio	170
	II. Baptismus fieri potest sive per immersionem sive per infusionem sive per aspersionem	172
Schol.	De trina ablutione	174
Prop. XXXIX.	In forma baptismi essentialis est distincta expressio De unius et trini	175
Schol. 1.	Solvuntur variae quaestiones de forma baptismi	180
Schol. 2.	De quibusdam dictis S. Ambrosii et Nicolai I	181
Prop. XL.	In forma baptismi exprimi debet tum actio baptizantis tum subiectum baptismi	183
Schol. 1.	Num debeat exprimi persona ministri .	184
Schol. 2.	De vocabulo christianizandi	184

SECTIO II.

DE EFFECTU BAPTISMI.

Prop. XLI.	Effectus baptismi est regeneratio spiritualis, quae consistit in remissione omnis reatus culpae et poenae et in infusione gratiae et donorum, quibus homo fit vivum membrum mystici corporis Christi .	185
------------	--	-----

	Pag.
Index partim.	XI
Baptismo remittitur omnis reatne culpae et poenae	185
II. Baptismo infunduntur habitus gratiae et donorum	186
III. Baptismo homo regeneratur et fit vivum membrum mystici corporis Christi	187
Coroll. I. Ergo baptismus iterari nequit	189
Coroll. 2. Ergo baptizatis imponenda non sunt opera eatisfactoria	189
Schol. Manet in baptizatis concupiscentia	189

SECTIO III.
DE NECESSITATE BAPTISMI.

ART. I.

DE BAPTISMO FLUMINIS.

Prop. XLII. Baptismus fluminis necessarius est omnibus hominibus necessitate medii sive absoluta sive hypothetica	190.....
Coroll. Ergo pueri sine baptismo fluminis salvi fieri nequeunt	193
Schol. Quando inceperit haec baptismi necessitas	194

/ 2

ART. II.

DE BAPTISMO FLAMINIS.

f *

Prop. XLIII. Principalis effectus baptismi etiam per votum baptismi obtineri potest — — — —	194
Schol. 1. Num desiderium baptismi necessario sit explicitum	196
Schol. 2. Quo sensu actus caritatis dicatur supplere baptismum in casu necessitatis.....	197.....

ART. III.

DE BAPTISMO SANGUINIS.

Prop. XLIV. Baptismus quoad remissionem omnis culpae et poenae tum in adultis tum in infantibus suppleri potest martyrio	198
Schol. Quae dispositio in adulto requiratur, ut effectum martyrii consequi possit.....	200.....

SECTIO IV.

DE SUBIECTO BAPTISMI.

ART. I.

DE BAPTISMO ADULTORUM.

Prop. XLV. Subiectum baptismi est imprimis omnis homo adultus nondum baptizatus.....	201.....
Schol. 1. Quando praeceptum suscipiendi baptismum hominem adultum obliget.....	203.....
Schol. 2. Utrum ad valorem baptismi requiratur expressa voluntas recipiendi baptismum, an sufficiat voluntas generalis faciendi omnia ad salutem necessaria.....	204.....
Schol. 3. Num praeceptum suscipiendi baptismum etiam obligaverit beatam virginem Mariam et apostolos	205.....

ART. II.

DE BAPTISMO INFANTIUM.

	P.g.
prop. XLVI. Infantes capaces sunt baptismi fructuose recipiendi	205
prop. XLVII. Infantes parentum Christianorum omnino baptizari debent, etiam antequam ad usum rationis pervenerint.....	207
Sehol. 1. De sententia, infantibus baptismum esse differendum, ut ipsi possint consentire	209.....
Sehol. 2. Num parvuli in utero inclusi valide baptizari possint .	210
Prop. XLVIII. Infantes infidelium invitis parentibus valide quidem sed non licite baptizantur.....	211.....
Sehol. Num possint principes christiani praecipere subiectis infidelibus, ut baptismum filiorum suorum permittant	214.....

SECTIO V.

DE MINISTRO BAPTISMI.

Prop. XLIX. Minister baptismi sollemnis ex officio est episcopus vel parochus, ex delegatione vero quilibet sacerdos aut in casu necessitatis diaconus	214
Prop. L. Quilibet homo utens debita materia et forma et intentione valide baptizat, et in casu necessitatis etiam licite, dummodo ordo praescriptus servetur	217
Sehol. Num plures possint simul baptizare.....	219
Prop. LI. Praeter ministrum in baptismo sollemni requiritur patrimis	219

SECTIO VI.

DE CAERIMONIIS BAPTISMI.

Prop. LU. Convenienter institutae sunt caerimoniae baptismi	222
---	-----

TRACTATUS III.

DE CONFIRMATIONE.

Praenotanda	226
-------------	-----

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA ET ESSENTIA SACRAMENTI CONFIRMATIONIS.

ART. I.

DE EXSISTENTIA CONFIRMATIONIS.

Prop. LIII. Confirmatio est verum novi testamenti sacramentum	227
Sehol. Quandonam instituta sit confirmatio	235

ART. II.

DE ESSENTIA CONFIRMATIONIS.

	Pag.
Prop. LIV. Materia remota confirmationis est chrisma ab episcopo benedictum	285
Sehol. 1. Num ecclesia simplici sacerdoti facultatem concedere possit conficiendi chrismatis	238
Sehol. 2. Num oleum necessario debeat esse chrisma — — — —	239
Prop. LV. Materia proxima confirmationis est unctio chrismate in fronte confirmandi in modum crucis manu facta	239
I. Materia proxima confirmationis est chrismatio — — — —	240
II. Ad essentiam confirmationis non alia requiritur impositio manus, nisi quae in ipsa unctione chrismatis habetur — — — —	242
Coroll. 1. Ergo unctio chrismatis non est pura caerimonia	243
Coroll. 2. Unctio non potest valide fieri instrumento — — — —	244
Prop. LVJ. Forma confirmationis est haec: „Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti vel alia aequivalens	244
Sehol. Quomodo haec forma sit oratio	248

SECTIO II.

DE EFFECTU CONFIRMATIONIS.

Prop. LVII. Effectus confirmationis est augmentum gratiae sanctificantis et impressio characteris	248
I. Confirmatio auget gratiam	248
II. Alter effectus confirmationis est impressio characteris	250

SECTIO III.

DE SUBIECTO ET NECESSITATE CONFIRMATIONIS.

Prop. LVIII. Subiectum confirmationis est omnis homo baptizatus	251
---	-----

SECTIO IV.

DE MINISTRO CONFIRMATIONIS.

Prop. LIX. Minister ordinarius confirmationis est episcopus	254
Sehol. De officio episcopi circa confirmationem.....	255
Prop. LX. Extraordinarius confirmationis minister quivis presbyter esse potest	256
Sehol. De caerimoniis confirmationis.....	259

TRACTATUS IV.
DE EUCHARISTIA.

Praenotanda	Pag. 261
-------------	-------------

SECTIO I.

DE REALI PRAESENTIA CHRISTI IN EUCHARISTIA.	263
---	-----

ART. I.

DE VERITATE REALIS PRAESENTIAE.

§ 1. ARGUMENTA SCRIPTURISTICA.

Prop. LXI. Verbis, quae refert S. Ioannes 6, 52 sqq, Christus promisit se velle nobis carnem suam et sanguinem sensu proprio in cibum et potum dare.....	269
Schol. 1. De difficultate quadam ex SS. Patribus petita	275
Schol. 2. De typis ss. eucharistiae	275
Prop. LXII. Quod Christus apud Io 6 promisit, hoc in ultima cena praestitit dando apostolis verum corpus et sanguinem suum ad manducandum et bibendum sub figuris panis et vini	276
Schol. De vi et significatione propositionis practicae	284

§ 2. ARGUMENTA TRADITIONIS.

Prop. LXIII. Consensus Patrum trium primorum saeculorum dogma realis praesentiae ab apostolis traditum esse ostendit .	285
Prop. LXIV. Catholica de eucharistia doctrina constat ex testimoniis posteriorum Patrum graecorum	293
Prop. LXV. Catholica de eucharistia doctrina probatur ex consensu posteriorum Patrum latinorum	299
Prop. LXVI. Dogma realis praesentiae probatur ex consensu ecclesiae, quae variis documentis aetate SS. Patrum posterioribus manifestatur	307
I. Definitiones conciliorum et pontificum.....	308
II. Disputationes de ss. eucharistia saec. IX factae	309
III. Doctrina scholasticorum	311
Prop. LXVII. Cum ecclesia catholica de veritate realis Christi in eucharistia praesentiae consentiunt omnes sectae orientales	312
Prop. LXVIII. Fides realis praesentiae constat ex omnibus liturgiis .	313

ART. II.

DE TRANSSUBSTANTIATIONE.

Prop. LXIX. Realis Christi in eucharistia praesentia efficitur transsubstantiatione panis et vini in corpus et sanguinem Christi	321
Schol. Quid sit transsubstantiatio active spectata	332

ART. III.

DE OBIECTIVA REALITATE SPECIEBUM SACRAMENTALIUM.

Prop. LXX.	Speciebus eucharisticis obiectiva realitas convenit	336
Schol. 1.	De actionibus et passionibus specierum — — — — —	343
Schol. 2.	De mixtione specierum cum materia non consecrata	345
Schol. 3.	De apparitionibus Christi ineucharistia — — — — —	346

ART. IV.

DE MODO REALIS PRAESENTIAE CHRISTI IN SACRAMENTO.

Prop. LXXI.	Christus totus est sub utraque specie sacramentali	346
Prop. LXXH.	Christus totus est in qualibet parte specierum, non solum separatione facta, sed etiam ante separationem — — — — —	350
I.	Christus totus est in singulis partibus separatione facta	350
II.	Christus est in singulis partibus ante separationem	350
Schol. 1.	Num Christus in sacramento sit cum sua quantitate	352
Schol. 2.	Quae unio intercedat inter Christum et species sacramentales	353
Schol. 3.	De denominationibus, actionibus, passionibus Christi in eu- charistia	355

SECTIO II.

DE SS. EUCHARISTIA, UT EST SACRAMENTUM.

ART. I.

DE EXSISTENTIA ET ESSENTIA SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

§ 1. DE EXSISTENTIA SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXIII.	Sacra eucharistia est verum novi testamenti sacramentum	357
Schol. 1.	De definitione huius sacramenti.....	357
Schol. 2.	Utrum eucharistia sit unum sacramentum an plura	358

§ 2. DE ESSENTIA SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXIV.	Materia remota, ex qua eucharistia conficitur, est panis tri- ticeus et vinum de vite	358
Schol. 1.	In ecclesia latina panis debet esse azymus, in ecclesia vero graeca fermentatus	361
Schol. 2.	Vino „ante consecrationem aqua modicissime admisceri debet	362
Schol. 3.	Materia consecranda debet esse praesens sacerdoti consecranti	363
Prop. LXXV.	Materia proxima huius sacramenti est corpus et sanguis Christi simul cum speciebus eucharisticis.....	363
Prop. LXXVI.	Forma consecrandae eucharistiae sunt verba Christi: „Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus	365
Coroll.	Christum iisdem verbis consecrasse, quibus nunc fit consecratio	369
Schol. 1.	De sensu epiclesis	370
Schol. 2.	De duplici sensu verborum consecrationis	371
Prop. LXXVH.	Eucharistia est sacramentum permanens	372
Schol. 1.	Num verba sint forma constitutiva huius sacramenti	373
Schol. 2.	Num pluribus formis a pluribus ministris prolatis eadem materia consecrari possit	374

ART. II.

DE EFFECTU SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

	Png.
Prop. LXXVIII. Effectus sumptionis eucharistiae est augmentum gratiae sanctificantis et specialis animae et corporis cum Christo unio	374
I. Effectus eucharistiae est augmentum gratiae sanctificantis .	374
II. Effectus eucharistiae est specialis animae cum Christo unio	376
III. Effectus eucharistiae est specialis unio Christi cum corpore nostro	377
Schol. 1. Quando eucharistia effectum producat	878
Schol. 2. Num eucharistia possit unquam primam gratiam conferre .	379
Schol. 3. Num eucharistiae sacramentum possit reviviscere	380
Schol. 4. Num peccatum veniale et distractio impediatur fructum sacramenti .	380

ART. III.

DE NECESSITATE SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXIX. Eucharistia non est ad salutem necessaria necessitate medii	381
Schol. 1. Necessitas aliqua eucharistiae latiore sensu admitti potest .	382
Schol. 2. Neque votum eucharistiae necessarium est .	382
Prop. LXXX. Eucharistia necessaria est necessitate praecepti divini et ecclesiastici.....	382.....
I. Eucharistia necessaria est necessitate praecepti divini	382
II. Eucharistia necessaria est necessitate praecepti ecclesiastici	384
Prop. LXXXI. Nullum est praeceptum divinum, quo non sacrificantibus praecipiat communio sub utraque specie.....	385
Schol. 1. Quae rationes suadeant usum eucharistiae sub una specie .	387
Schol. 2. Num plus gratiae accipiatur per sumptionem utriusque speciei quam unius tantum	387

ART. IV.

DE SUBIECTO SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXXII. Subiectum sacramenti eucharistiae est solus et omnis homo baptizatus	388
I. Solus homo baptizatus est subiectum huius sacramenti	388
II. Omnis homo baptizatus est subiectum huius sacramenti	388
Schol. 1. De spirituali communione	389
Schol. 2. De praecepto sumendi eucharistiam ante omnem alium cibum et potum	390

ART. V.

DE MINISTRO EUCHARISTIAE.

Prop. LXXXIII. Minister conficiendae eucharistiae est sacerdos, distribuendae vero eucharistiae minister ordinarius ex officio est sacerdos habens jurisdictionem, ex delegatione vero quivis sacerdos, extraordinarius autem diaconus	390
I. Solus sacerdos est minister conficiendae eucharistiae .	391
II. Solus sacerdos est minister ordinarius distribuendae eucharistiae .	391
III. Extraordinarius minister eucharistiae ex delegatione est diaconus .	392
Schol. De obligatione dandi aut denegandi eucharistiam	392

SECTIO III.

DE SACRIFICIO MISSAE.

Praenotanda de sacrificio in genere	Pag. 393
-------------------------------------	-------------

ART. I.

DE VERITATE SACRIFICII MISSAE.

§ 1. DE VATICINIIS, QUAE AD SACRIFICIUM MISSAE
REFERUNTUR.

Prop. LXXXIV. Veritas sacrificii missae constat ex vaticinio Malachiae 1, 1 1	403
Prop. LXXXV. Veritas sacrificii missae constat ex aliis vaticiniis veteris testamenti.....	407.....

§ 2. DOCTRINA NOVI TESTAMENTI DE SACRIFICIO MISSAE.

Prop. LXXXVI. Veritas sacrificii missae constat ex verbis constitutionis eucharistiae.....	410.....		
Schol. De lectione Vulgatae.....	414.....		
Prop. LXXXVII. Doctrina S. Pauli plane concordat cum dogmate sacrificii missae.....	415.....	J 3	£ i

§ 3. DOCTRINA TRADITIONIS DE SACRIFICIO MISSAE.

Prop. LXXXVIII. Veritas sacrificii missae constat ex traditione	418
Schol. De nomine missae	427

ART. II.

DE ESSENTIA SACRIFICII MISSAE.

Prop. LXXXIX. Missa est sacrificium essentialiter repraesentativum sacri- ficii crucis	428.....		
I. Missa ex institutione Christi est sacrificium repraesentativum crucis	428.....		
II. Repraesentatio passionis Christi missae essentialis est	429		
Prop. XC. Essentia missae ut veri sacrificii in eo consistit, quod Christus per consecrationem Deo offertur.....	431.....		
I. Christus est res oblata in sacrificio missae	431		
II. Christus offertur per consecrationem.....			
Prop. XCI. Consecratio eatenus habet rationem actionis sacrificialis, qua- tenus per eam producit Christus in statu mysticae mactationis, dum vi verborum corpus et sanguis Christi separatim ponuntur sub speciebus panis et vini, et hac ratione mactatio cruenta in cruce facta Deo offertur	436		
I. In missa actio sacrificialis ita circa rem sanctificandam versatur, ut per hanc actionem producat victimam	436		
II. Per consecrationem Christus ponitur in statu victimae, quatenus vi verborum sanguis eius a corpore separatur	437		
Coroll. Utrum missa sit idem an aliud sacrificium atque sacrificium crucis	442.....		

AKT. III.

DE EFFICACIA SACRIFICII MISSAE.

	P«g
Prop. XCII. Missa est sacrificium latreuticum et eucharisticum, quod recte etiam in honorem sanctorum offerri potest	444
I. Missa est sacrificium latreuticum et eucharisticum	444
II. Missae in honorem sanctorum offerri possunt - - - -	445
Prop. XCIII. Missa est sacrificium propitiatorium et impetratorium	445
Schol. 1. De valore sacrificii missae infinito aut finito	448
Schol. 2. De intehtione prima et secunda -.....	450
Schol. 3. De fructu missae generali, speciali, specialissimo	450
Schol. 4. Num sacerdos ex praecepto divino teneatur aliquando celebrare	451
 Index alphaheticns	 453

TRACTATOS I. DE SACRAMENTIS IN GENERE.

PRAENOTANDA DE MATERIA ET DIVISIONE HUIUS TRACTATUS.

1. Tractatus de sacramentis pertinet ad eam partem theologiae, qua agitur de *Deo sanctificatore*. Sacramenta enim sunt media quaedam externa, quibus Deus satisfactionem et merita Christi hominibus applicat, gratiam sanctificantem et virtutes supernaturales in animas hominum infundendo.

2. Potuit quidem Deus homines sanctificare nulla adhibita re externa et visibili; attamen multo *convenientius* elegit oppositum modum. Nam:

a) humanae naturae proprium est per corporalia et sensibilia duci ad spiritualia et intellegibilia;

b) quia homo corporalibus maxime allicitur ad peccatum, per corporalia quoque medicinam spiritualem applicari convenit;

c) si homo sanctificatione mere interna totaliter abstraheretur a corporalibus, timendum esset, ne naturali inclinatione ductus ad exercitia superstitiosa declinaret; quod ut caveretur, salubriter ea sanctificationis ratio instituta est, qua homo corporalia secundum Dei praeceptum agendo simul et viam securam et signum certum internae sanctificationis haberet.

„Sic igitur per sacramentorum institutionem homo convenienter suae naturae *eruditur* per sensibilia, *humiliatur* se corporalibus subiectum cognoscens, dum sibi per corporalia subvenitur; *praeservatur* etiam a noxiis actionibus per salubria exercitia sacramentorum“ (*S. Thom.*, S. theol. 3, q. 61, a. 1).

3. Quae cum *S. Augustinus* intellexisset, „in nullum“, inquit, „nomen religionis seu verum seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur; quorum sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimum et ideo contempta sacrilegos facit. Impie quippe contemnitur, sine quo non potest perfici pietas“ (*Contra Faustum* l. 19, c. 11 ; Af 42, 355). Atque haec quidem adeo vera sunt, ut nulla umquam ne ethnica quidem religio fuerit, cuius cultores sanctificationis gratia rebus quibusdam et signis externis non uterentur.

Cum igitur humanae naturae consonum sit adhibere signa externa ad res immateriales significandas, cumque quaedam res sua natura aptae sint ad certos conceptus mentis repraesentandos, mirum non est in variis religionibus *similia* signa sacramentalia inveniri, e. g. lavationem corporalem ad significandam mundationem spiritualem. Quare alienum a ratione est, statim ubi signa sacramentalia similia reperiuntur, suspicari vel etiam affirmare factam esse horum signorum ex alia in aliam religionem transmigrationem. Nihilominus non desunt, qui hoc similitudinis argumento usi, Christianorum sacramenta ex quibusdam gentilium ritibus derivare audeant, maxime ex *Mithrae* mysteriis.

Quia fieri nequit, ut hoc loco singula inspiciamus, quaedam in genere saltem notasse iuverit: a) Etiam in re religiosa, sicut in omni alia, absonum est ad explicationes longe quaesitas recurrere, quoties res explicanda ex internis et propriis rationibus sufficienter intellegitur. Atqui sine ullo recurso ad mysteria gentilium sacramenta Christianorum eorumque origo explicatur. Ergo contra sanam rationem est eorum originem et indolem explicare velle ex cultibus alienis, b) Isti cultus, ad quos provocant, magnam propagationem non habuerunt nisi tertio fere vel quarto saeculo post Christum; sacramenta autem statim ab initio religionis Christianae adfuerunt. Ergo supponendum non est, etsi res mere naturaliter consideratur, apostolos ritus sacros e gentilium mysteriis hausisse, c) Inter veteres scriptores Christianos plures sunt, qui e gentilismo conversi notitiam rituum gentilium habuerunt vel hanc notitiam aliunde acceperunt. Sed hi omnes cultum gentilium maximo horrore abominantur. Ita *S. Iustinus M.* obicit gentilibus, quod in Saturni mysteriis humanum sanguinem fundant, quod Iovem imitentur stupro et incestu. „Sed quia ab his institutis et ab eiusmodi facinorum auctoribus et imitatoribus refugiendum suademus . . . , propterea variis modis oppugnamur" (Apol. II, n. 12; *J/* 6, 466; cf. Apol. I, n. 9 21 25 62 64 66). *S. Theophilus Antioch.*: „Quid matris illius, quae dicitur, deorum aut Iovis Latiaris sanguinem humanum sitientis aut Attidis castrati lascivias referam? . . . Taceo templa Antinoi et ceterorum, quos vocant, deorum. Risum enim, dum narrantur, cordatis viris excutiunt. . . . Procul autem absit a christianis, ut iis quidquam huiusmodi facere in mentem veniat" (Ad Autol. 1. 3, n. 8 15; *M* 6, 1134 1142). Fusius abominationes cultus gentilium describit *Tertullianus*, et eos alloquitur: „Vos contemnunt christiani. . . . Erubescat error vester christianis" (Apol. c. 9; *M* 1, 314 sqq). Multa quoque in eundem sensum habet *Minucius Felix*. Quibus clare ostenditur, quantum abfuerit, ut primi christiani imitarentur cultum gentilium (cf. *S. Augustinus*, De civitate Dei 1. 2 et 7). d) Scriptores ecclesiastici non raro utuntur terminis in cultu falsorum deorum adhiberi solitis, ut *Clemens Alexandrinus* in Cohortatione 12; sed, ut ipse ibidem annotat, hoc faciebant, ut facilius a gentilibus intellegerentur (*M* 8, 239).

Negandum non est praecipue posterioribus saeculis terminos sacrales gentilium a scriptoribus Christianis usurpatos esse, quando scilicet et quia hi termini omnibus noti erant. Nomina enim nota aptiora sunt ad docendum quam nomina minus nota. Ceterum haec nomina, quod doctrinam de re sacramentaria attinet, in publicum ecclesiae usum non transierunt. Ecclesia septem habet sacramenta, quae appellantur baptismus, confirmatio (*μύρον*), eucharistia, paenitentia (*μετάνοια*), ordo (*χειροτονία*), matrimonium (*γάμος*), extrema unctio (*ἅγιον ελαιον*). Nulla ex his appellationibus postulat derivationem ex cultu alieno. Nam vocare lotionem lotionem (baptismum) et unctionem unctionem, quid est aliud nisi loqui eo modo, quo omnes homines loqui solent? Hic autem communis loquendi modus sufficit ad intellegenda sacramentorum nomina, si eucharistiae nomen excipis, quod est Christianorum exclusive proprium ut nomen sacramenti. Ipsum generale nomen sacramenti seu graece *μυστήριον* e ritibus gentilium accipere necesse non erat; nam pluribus saeculis ante Christum in versione graeca Veteris Testamenti legebatur hoc nomen usurpatum de rebus occultis a Deo revelatis (Dn 2, 18 19 27 sqq. Sap 2, 22; 6, 24 etc.). Ipse Christus in evangeliiis dicitur loqui mysteria, i. e. res ad salutem supernaturalem pertinentes (Mt 13, 11. Lc 8, 10 etc.). Sanctus Paulus in epistulis saepe loquitur de revelatione et praedicatione mysteriorum (Rom 11, 25; 16, 25. 1 Cor 2, 7; 4, 1; 13, 2 etc.). Hoc vocabulum in versione latina interdum retinetur, interdum vertitur sacramentum. Admittere influxum mysteriorum gentilium in hunc modum loquendi saltem valde superfluum est. Neque apud Christianos, ut saepe apud gentiles, mysterium significat rem cum aliis non communicandam, sed potius rem a Deo revelatam et omnibus hominibus praedicandam, e) Multo minus sacramenta secundum rem ipsam ex gentilium mysteriis transsumpta sunt. Nam sacramenta Christianorum sunt ritus quidam sacri, quibus homo cum Christo, persona illa historica, de cuius vita, morte, resurrectione evangelia referunt, spiritualiter coniungitur eiusque meritorum et satisfactionum particeps fit. Nihil tale vel simile in mysteriis gentilium. Unde etsi nomina saepe sunt similia similesque ritus, res tamen his nominibus significata et his ritibus repraesentata toto caelo est diversa, f) Multi ex iis, qui comparant ritus gentilium cum sacramentis Christianorum, principiis rationalisticis insistentes, omnem supernaturalem originem sacramentorum a priori negant et ex intentione omnia naturaliter explicandi seducuntur ad construendos nexus, qui obiective non adsunt. Si vero probari potest, aliquas caerimonias accidentales e gentilium ritibus esse mutuatas, hoc inde explicatur, quod ecclesia, arte paedagogica utens, formis veteribus novum spiritum infudit.

¹ De hac re inter alios scripserunt nostra aetate *G. Anrich*, *Das antike Mysterienwesen in seinem Einflusse auf das Christentum*, Göttingen 1894, maxime p. 106 sqq;

Tractatus I. De sacramentis in genere.

4. Cum Christus Dominus *ecclesiam societatem visibilem* instituerit, quae vicem Dei gerens homines sanctificaret, huic visibili societati visibilia quoque sanctificationis instrumenta tradi oportebat. Et revera, si ecclesia corpus Christi visibile est (1 Cor 12, 27), rectus naturae ordo postulat, ut, sicut omne aliud corpus, corporalibus quoque rebus nutriatur et foveatur (*Catech. Rom.* P. 2, c. 1, n. 13).

5. Unde facile unusquisque intellegit, quanta sit et *necessitatis* et *utilitatis* theologo diligens rei sacramentariae studium, cum sacerdos populum Christianum et de sacramentis frequentissime instituere et per sacramenta rite administrata ad aeternam salutem ducere debeat (*Catech. Rom.* P. 2, c. 1, n. 1).

6. Ex quo patet huius tractatus doctrinam esse simul et *speculativam* et *practicam*: illam, quae ad cognoscenda, hanc vero, quae ad recte administranda et recipienda sacramenta pertineat. Quoniam vero ecclesia, ut maiorem sacramentis ornatum et reverentiam conciliaret, multa de eorum recta administratione praescripsit, quae caerimoniae vel sacramentalia dici solent, de his quoque suo loco agendum erit.

7. *Ordo et ratio totius tractatus* ex ipsa rei natura habetur. Primum enim de sacramentis in genere, dein de singulis sacramentis in specie agendum est. Porro sacramenta in specie aut ad communitatem aut ad singulos homines qua tales referuntur. Prior pars complectitur sacramenta ordinis et matrimonii, altera reliqua. Iterum inter huius alterius partis sacramenta alia ad vitam spiritualem conferendam vel augendam instituta sunt, abstractione facta a peccatis propriis (baptismus, confirmatio, eucharistia), alia vero ad propria hominum peccata remittenda valent (paenitentia, extrema unctio).

Ergo *tota doctrina de sacramentis potest dividi in tres partes*, quarum prima versatur circa sacramenta in genere, baptismum, confirmationem, eucharistiam; secunda circa paenitentiam et extremam unctionem; tertia circa ordinem et matrimonium. — Principium autem huius divisionis est consideratio finis, ad quem sacramenta diriguntur, quae est perfectio spiritualis. Prior autem est perfectio singulorum quam communitatis. Et priora sunt, quae per se requiruntur quam quae per accidens. Per se igitur ad singulos pertinent baptismus, confirmatio, eucharistia, per accidens paenitentia et extrema unctio.